

## سخنرانی مهندس بازرگان در اجتماع صد هزار نفری مردم آبادان\*

### گلوی استبداد در دست کارکنان نفت است

مهندس مهدی بازرگان که از سوی حضرت آیت‌الله العظمی خمینی ماموریت یافته است در رأس هیئتی ملی برای تأمین مصارف داخلی مواد نفتی با کارگران و کارکنان صنعت نفت مذاکره کند در یک اجتماع یکصد هزار نفری که در استادیوم ورزشی آبادان بر پا شد سخنرانی کرد.

مهندس بازرگان در آغاز سخنان خود به اهمیت جهانی مواد نفتی، مبارزات دکتر مصدق در راه ملی کردن نفت و اهمیت اعتصاب نفت اشاره کرد و گفت:

۲۷ سال پیش بعد از ۲۰۰۰ یا ۲۵۰۰ سال حکومت استبدادی در ایران، برای اولین بار یک دولت مبعوث ملت روی کار آمده بود بنابراین در نهضت ملی کردن نفت، ملت و دولت ایران تماماً در برابر استیلاي خارجی موضعگیری کرده بودند اکنون، تاریخ بعد از ۲۷ سال تکرار شده است، با این تفاوت که این بار ملت در برابر رژیم استبداد است که استیلاي خارجی نیز از او حمایت می‌کند.

مهندس بازرگان اضافه کرد: ۲۷ سال پیش، مسأله ملی کردن نفت با مذاکرات مسالمت‌آمیز حل شد و عمال استیلاي خارجی انسان‌وار ایران را ترک کردند، اما این بار، در حالیکه جنگ بین مردم و رژیم از بعد از کودتای ۲۸ مرداد آغاز شده و اکنون به اوج خود رسیده است، دشمن هنوز نمی‌خواهد تسلیم شود.

مهندس بازرگان افزود: از کودتای ۲۸ مرداد به اینسو بخصوص در ۱۶ سال اخیر دشمن تمام وسایل تبلیغ و تحریک و تمامی تدابیر را بکار برده، در داخل و خارج برای بستن زبان مطبوعات پولها خرج کرده، احزاب و اجتماعات را از بین برده، به حبس و زجر و شکنجه و اعدام متوسل شده و بودجه کشور را صرف خرید انواع سلاح‌ها کرده است، استبداد به کشتار مردم متوسل شده و در همین یکسال اخیر دست کم ده هزار تن را قتل عام کرده است. در مقابل این فشارها، ملت به پا خاسته ایران با تظاهرات و اعتصابات و بازا بندهای گسترده خود کاری کرده‌اند که در تاریخ دنیا بی‌سابقه است. اما استبداد همچنان در موضع خود باقی مانده است.

ما بیست و هفت سال قبل با بزرگترین امپراتوری جهان روبرو بودیم و توانستیم با منطق و قانون و ملی کردن منابع نفتی کمرش را بشکنیم، انگلیس بعد از ملی شدن نفت ایران از نظر قدرت سیاسی و اقتصادی رو به افول نهاد، اما استبداد داخلی که استیلاي خارجی نیز پشتیبان آنست به هیچ وسیله‌ای از میدان به در نمی‌رود.

مهندس بازرگان آنگاه به نقش روحانیت مبارز در انقلاب ملت ایران اشاره کرد و گفت: کاری که امروز روحانیون مبارز شعه به رهبری زعیم عالیقدر حضرت آیت‌الله العظمی خمینی می‌کند، از ۱۲ قرن پیش به اینسو سابقه ندارد. در سال ۱۳۴۲ آیت‌الله العظمی خمینی علیه استبداد و مظهر آن قیام کردند و

پس از آن روحانیت روشنفکر و مترقی شیعه در طرز فکر و وجودش تغییرات عمیقی داد. روحانیت شیعه قبلاً می‌کوشید بیطرف بماند و تنها در برهه‌هایی از تاریخ نقش واقعی خود را باز می‌یافت، اما تغییراتی که امروز در روحانیت شیعه و طرز فکر مذهبی قشرهای جوان کشور پدید آمده می‌رود تا ملت را از یک ننگ تاریخی رهائی بخشد.

### **اعتصاب، کاری‌ترین حربه**

مهندس بازرگان، اعتصاب را کاری‌ترین حربه دانست و گفت: اعتصاب در ایران از فرهنگیان شروع شد و زنجیروار به تمام طبقات کشید تا به قلعه و حلقه اصلی و محکم خود، یعنی صنعت نفت رسید، اعتصاب نفت، برای استبداد آنقدر گران آمد که عکس‌العمل‌هایش شدت بیشتری یافت، اکنون، سر استبداد و گلوی آن در دست شما کارگران و کارکنان صنعت نفت است و باید آنرا محکم نگه دارید. شما باید به اعتصاب خود ادامه بدهید تا استبداد نتواند در آمدی از محل فروش نفت ملت داشته باشد، اما مصرف داخلی باید تأمین شود تا ملت عزیز ایران که سرباز این جنگ و نزاع است آسوده باشد.